17.04.2024

Pág. 1 de 3

ATA N.º 05/2024
(Minuta)

REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL DA
 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

17 DE ABRIL DE 2024

Aos dezassete dias do mês de abril de 2024, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve

início a quinta reunião, ordinária, do ano de 2024 do Secretariado Executivo Intermunicipal (S.E.)

da CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 24 de outubro de 2023

e eleito na Assembleia Intermunicipal de 14 de dezembro de 2023, estando presentes:

• Primeiro-Secretário Jerónimo José

• Secretário Intermunicipal Pedro Barbas

• Secretário Intermunicipal Luís Simão de Matos

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1. Proposta de ordem de trabalhos para a reunião do C.I. de 23/04/24 ............................................ 1

1. Proposta de ordem de trabalhos para a reunião do C.I. de 23/04/24

O Secretariado Executivo (S.E.) abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho

Intermunicipal do próximo dia 23 de abril, sendo eles:

1 Assuntos Transversais

1.1 Central de Compras (apresentação)

1.2 Évora 2027: apresentação sobre intervenção/papel dos municípios e CIMAC (por

confirmar)

1.3 Gesamb: Relatório Integrado 2023

Assuntos das Unidades

2 Assuntos da UGR

2.1 Relatório e Contas de 2023

2.2 Alteração Modificativa ao Orçamento e ao Plano de Ação de 2024

2.3 Atualização do Mapa de Pessoal de 2024

 17.04.2024

Pág. 2 de 3

2.4 Lista de Procedimentos em Curso

2.5 Dívidas dos municípios

3 Assuntos da UAD

3.1  Ratificação do despacho de abertura do procedimento de aquisição de serviços de

«Manutenção e Upgrade do Software, Arquitetura ESRI e renovação de licenças do

Sistema de Informação Geográfica da CIMAC»

3.2 Grande Rota de Montado: segunda fase de implementação

3.3 RecolhaBio: ponto de situação

4 Assuntos da UIQ

4.1 Ponto de Situação SANQ

4.2 Acordo de Parceria no âmbito do projeto PRR para «Aquisição de Equipamentos para

as Bibliotecas»

4.3 Gala Desporto 2024

4.4 Investidor Social no projeto «Mais Impacto Social»: ratificação da carta de

compromisso

5 Assuntos da UTE

5.1 Reforço Extraordinário referente aos serviços públicos de transporte de passageiros –

Despacho n.º 3183-A/2024, de 25 de março

5.2 Programa de Incentivo ao Transporte Público Coletivo de Passageiros (Incentiva +TP)

– Operacionalização

5.3 Repartição de verbas do Incentiva +TP com a CME e protocolo a outorgar

5.4

Nada mais havendo a tratar, o Primeiro-Secretário deu por encerrada a reunião, tendo esta ata

sido aprovada em minuta.

Évora, 17 de abril de 2024

O Primeiro-Secretário

 17.04.2024

Pág. 3 de 3

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

		2024-04-17T12:07:09+0100

		2024-04-17T16:20:56+0100
	PEDRO JOSÉ BARBAS MARTINS

		2024-04-18T09:49:46+0100
	LUÍS SIMÃO DUARTE DE MATOS